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ПОЗИЦИЯ НА БЪЛГАРСКИЯ ЧЕРВЕН 

КРЪСТ 

 

Във връзка с изнесените в медиите факти 

относно работата на дарителска платформа, 

Българският Червен кръст заявява, че осъжда 

злоупотребите с дарени средства и незачитането 

на волята на дарителите и вярата в доброто.  

Вярваме, че отговорните институции бързо ще 

приключат проверката по казуса, за да не се 

наранява доверието в организациите, които 

отговорно и почтено управляват набрани 

финансови средства за благотворителност. 

Дарителството, милосърдието и 

съпричастността към страданието на другия са 

изконни християнски ценности, дълбоко 

вкоренени в психологията на нашия народ.  

Благодарение на тях от създаването си преди 142 

години до ден днешен БЧК подпомага уязвими 

групи от обществото, засегнати от бедствия, 

аварии и кризи, социално слаби и болни хора, 

самотни възрастни хора, деца – сираци, от бедни 

и многодетни семейства, пострадали при 

катастрофи и др.  Това са хуманитарни каузи, за 

които всекидневно с отдаденост  работят 

доброволците и служителите на Червения кръст, 

за да допринесат за решаване на редица социални 

и здравни проблеми на обществото. И това се 

случва благодарение на дарителите - 

индивидуални и корпоративни, които в 

зависимост от възможностите си помагат с 

колкото могат - от едно левче чрез СМС до 

стотици хиляди по банков път. А за да е 

прозрачно изразходването на набраните средства 

и да се осъществява контрол, БЧК много често 

сформира обществени съвети, в които влизат 

представители на държавни институции, 

неправителствени организации, местна власт, 

медии. 

 

Какво направихме досега в отговор на 

пандемията и какво предстои? 

 

Още през месец февруари доброволци на 

БЧК се включиха в дейности по превенция. През 

м. март стартира Национална благотворителна 

кампания „Заедно срещу COVID-19“, която 

продължава и в момента.  Набраните финансови 

средства досега са в размер над 900 000 лева, а 

материалните дарения възлизат на над 1 500 000 

лв.  С даренията за екипите на първа линия в 

борбата с коронавируса в държавни и общински 

болнични заведения са осигурени 

животоспасяваща медицинска апаратура и 

консумативи според нуждите им /апарати за 

инвазивна вентилация, системи за лабораторни 

изследвания, устройства за дистанционен 

мониторинг на пациенти, УВЦ лампи за 

дезинфекция, монитори за интензивно 

наблюдение на пациенти, дефибрилатори, 

тестове за КОВИД – 19, електрически болнични 

легла, подвижен рентгенов апарат и огромно 

количество - около 3 200 000 броя медицински 

консумативи /предпазни маски и шлемове, 

ръкавици, защитни облекла, дезинфектанти, 

медицински спирт, антибактериални кърпи, 

медицински бонета, калцуни и др./. БЧК 

предостави от бедствения си резерв за нуждите 
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на болнични заведения матраци, одеала, 

олекотени завивки, комплекти спално бельо, 

легла, палатки, домакински уреди. 

Медицинските екипи  и всички на първа линия са 

подпомогнати от БЧК и с храна, вода и 

тонизиращи напитки.  

Още в началото на пандемията БЧК 

разкри горещи телефонни  линии, чрез които са 

консултирани и са получили психосоциална и 

емоционална подкрепа  над 3400 души.  

Благодарение на дарени средства са 

предоставени хранителни пакети на 97 246 души 

в цялата страна. Със средства, предоставени на 

БЧК с Постановление №108 на МС, са закупени 

и предоставени  за над 25 000 домакинства, 

засегнати от коронавируса, близо 7 500 

хранителни пакета (106 тона), съдържащи 

продукти от първа необходимост. Нещо повече, 

на 1592 души в изолация и карантина заради 

COVID-19  са закупени и предоставени храни и 

лекарства по тяхно искане от доброволци и 

служители на БЧК.   

В момента в 309 раздавателни пункта в 

цялата страна повече от 3000 доброволци и 

служители на БЧК предоставят на 473 000 

социално слаби и уязвими български граждани, 

включително засегнати от COVID-19, повече от 

6500 тона хранителни продукти от първа 

необходимост по Европейската оперативна 

програма. 

Одобрен е проект на БЧК,  финансиран от 

Американската агенция за международно 

развитие (USAID), главната цел на който е да 

бъдат предоставени лични хигиенни пакети на 30 

000 социално слаби граждани, засегнати от 

COVID-19.    

Използваме случая да изразим отново 

своята признателност към партньорите и 

дарителите ни, които ни дават силата да се 

изправим срещу сериозни кризисни 

предизвикателства, включително и сега. И ако 

доверието е основата на успешните отношения в 

чисто човешки план, то това важи в още по-

голяма степен за отношенията между дарителите 

и организации като нашата. Ето защо още 

веднъж благодарим на нашите дарители за 

доверието. Те са част от нашето голямо 

червенокръстко семейство. 

 

 

*** 

 

Дейности на доброволци и служители на БЧК 

в отговор на пандемията от COVID-19  
 

От началото на пандемията до 10.11.2020 г. 

 

 

.3 800    
Участвали доброволци и служители на 

БЧК 

 

.100 277  
Нуждаещи се, получили хранителни 

продукти 

 

.1 592 
Закупени храни и лекарства на лица в 

изолация 

 

 

Предоставени тестове: 

*PCR тестове - 20 048 бр. 

*Бързи тестове - 20 000 бр. 

*Консумативи - 20 010 бр. 

 

 

.386 480 

Достигнати лица с дейности по 

превенция и актуална информация 

 

 

.3 413 
Консултирани, получили 

психосоциална и емоционална 

подкрепа / ПСП: 

*Национален чат по ПСП – 657 

*Горещи телефонни линии – 2 756  

 

 

 

 

 

 

3 140 255 
Предоставени лични предпазни 

средства: 

*маски - 1 075 305 бр. 

*ръкавици - 1 930 000 бр. 

*шлемове - 7 750 бр. 

*защитно облекло - 92 200 бр. 

*очила - 1 500 бр. 

*калцуни - 32 500 бр.  

*мед.шапка – 1 000 бр. 

Предоставени за дистанционно 

обучение на ученици:  

*100 лаптопа; *30 рутера  

 

 

 

 

Предоставени хигиенни 

продукти: 
*етилов спирт - 5 295 л. 

*дезинфектант - 6 401 бр.; 3 050 л. 

*продукти за лични хигиена – 14 009 

бр. 
*препарати за почистване - 10 000 бр. 

*санитарно-хигиенни стелки – 133 бр. 
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Подкрепа на медицински екипи.     

 и доброволци с храни и напитки: 
*вода - 101 232 бутилки 

*инстантно кафе - 128 125 бр. 

*тонизиращи напитки - 54 690 бр. 

*шоколадови изделия - 19 428 бр. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предоставени специализирана 

медицинска апаратура и 

имущество от бедствен резерв за  

подпомагане: 
*Респиратори - 12 бр. 

*UVC бактерицидни лампи - 68 бр. 

*Пациентски монитор -  37 бр. 

*Електромоторно легло - 5 бр.  

*Устройство за дистан. мониторинг на 

пациенти - 15 бр. 

*Real time PCR система – 1 бр. 

*Подвижен рентгенов апарат – 1 бр. 

*С-ма за екстракция на нуклеинова к-

на – 1 бр.  

*Гривна за дистан. мониториране – 50 

бр. 

*Термометри – 762 бр. 

Матраци, одеала, спално бельо, легла, 

палатки 

 

 

#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19     
 

Продължава благотворителната  

кампания на БЧК 

 

Във връзка с повишаване броя на 

заразените с COVID-19 Българският Червен 

кръст призовава отново всички граждани и 

бизнеса в България да подкрепят Националната 

благотворителна кампания „Заедно срещу 

коронавируса“ и да проявят съпричастност към 

благородните усилия на българските медици и 

към човешките страдания чрез SMS на кратък 

номер 1466 на цена 1 лев към всички мобилни 

оператори, на банковата сметка на Българския 

Червен кръст и чрез on-line дарения на сайта на 

организацията www.redcross.bg. БЧК приема и 

материални дарения – лични предпазни средства, 

консумативи, медицинска апаратура и др. 

София, 3 ноември 2020 г. 

 

Във връзка с продължаващата сложна 

епидемична обстановка, Българският Червен 

кръст предостави на Националния център за 

обучение и квалификация в системата за спешна 

медицинска помощ (НЦОКССМП) два уреда за 

UVC дезинфекция на повърхности и въздух. 

Дарението бе закупено със средства, набрани от 

Националната кампания на БЧК „Заедно срещу 

COVID-19“ и бе връчено на д-р Росен Радев - 

директор на НЦОКССМП, от генералния 

директор на БЧК проф. д-р Красимир Гигов.   

 

В подкрепа на засегнати от пандемията хора  

 

Ловеч, ноември 2020 г. 

 

Българският Червен кръст продължава да 

оказва хуманитарна помощ и подкрепа на 

десетки хиляди хора, засегнати от пандемията. В 

рамките на реализираната от БЧК мащабна 

програма с финансовата подкрепа на 

Американската агенция за международно 

развитие (USAID) чрез Глобалния апел на 

Международната Федерация на Червения кръст и 

Червения полумесец, в област Ловеч хигиенни 

пакети ще получат 1358 души. Същите лица ще 

получат и хранителни пакети, по изготвени и 

утвърдени от Агенцията за социално 

подпомагане списъци по Оперативната програма 

за храни. 
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С финансовата подкрепа на 

правителството  БЧК ще подпомогне с 

хранителни пакети и лица, засегнати от 

пандемията, които не получават социални 

помощи по Закона за социалното подпомагане и 

не са включени в списъците по Оперативната 

програма. 

 

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 

Съвместна благотворителна кампания на 

БЧК и EVN България подкрепя планинските 

спасители 

 

София, 4 ноември 2020 г.  

 

Българският Червен кръст (БЧК)  и EVN 

България обединиха сили и стартираха 

съвместна инициатива за подпомагане на 

дейността на Планинската спасителна служба 

(ПСС). До края на годината всеки може да 

подкрепи каузата и да дари 25 лв. или повече чрез 

специално създадена секция на сайта 

www.evn.bg. А от своя страна EVN се ангажира 

да удвои дарената сума.  

Благодарение на своите доброволци и 

щатни служители ПСС е винаги в готовност да 

помогне на изпадналите в беда в планината. 

Средно годишно те оказват помощ на над 2 600 

души и провеждат над 120 специализирани 

акции. Службата разполага с 530 действащи 

доброволни планински спасители, разпределени 

в 32 отряда във всички по-големи планински 

селища из страната. Трудът на спасителите е 

безспорно жизненоважен, но е и скъпоструващ - 

средствата за поддръжка на техниката, 

подготовка на екипите, обучения и закупуване на 

нужната апаратура се осигуряват предимно от 

държавна субсидия чрез БЧК и от дарения.  

„Подкрепата ни към планинските 

спасители не е случайна. Електротехниците ни 

често се сблъскват с обстоятелства, налагащи да 

се борят с природните стихии и последствията от 

тях, за да осигурят топлина и уют в домовете ни. 

Затова чувстваме спасителите особено близки. В 

EVN вярваме, че доброто е заразно, и се стремим 

да създаваме положителна промяна с нашите 

общественополезни инициативи. Искаме да 

накараме всекиго да се замисли за делото на 

спасителите и да бъде съпричастен към техните 

всекидневни усилия“, сподели Калина 

Трифонова, зам.-председател на Съвета на 

директорите на EVN България.     

 „Инцидентите, които се случват в 

планините, обикновено са резултат на 

подценяването на условията и надценяване на 

собствените ни възможности. Всеки случай 

ангажира сериозна част от времето на 

планинските спасители и ги подлага на риск. 

Освен събирането на жизненоважни за нас 

средства,  с тази кампания призоваваме всички да 

бъдат по-внимателни, по-отговорни и по-

подготвени в 

планината, защото 

винаги има някой, 

който ни чака да се 

приберем“, добави 

Емил Нешев, 

директор на ПСС. 

Първите 

500 души, които се 

включат в 

инициативата и направят дарение, ще получат 

специална лампа, част от лимитирана серия. 

Всяка една от тях ще бъде предоставена 

безвъзмездно на дарителите чрез мрежата на 

DHL Express България, официален партньор на 

кампанията.   
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„Купи и дари“ 

 

Русе, 2 – 6 ноември, 2020 г. 

 

Изпълнявайки своята хуманитарна мисия 

в ситуация на пандемия от COVID – 19 и в 

партньорство с БИЛА-България ЕООД, БЧК-

Русе подпомогна с хранителни продукти 

възрастно семейство с висока степен на социална 

уязвимост. С  памперси, детски пюрета и 

хранителни 

продукти от първа 

необходимост бе 

подпомогнато и 

младо семейство с 

дете на 7 месеца. 

Доброволци и 

служители на 

Секретариата на 

Обл.С на БЧК-Русе 

предоставиха и 15 

пакета с хранителни 

продукти на 

военноинвалиди и 

военнопострадали.    

По молба на председателя на Общинския 

съвет на Община Ветово и във връзка с 

удължената епидемична обстановка с 

хранителен пакет от над 15 кг. бе подпомогнат и 

самотно живеещ възрастен човек, без доходи и 

под прага на бедността. Той получи своите 

продукти от заместник-председателя на 

Общинската организация на БЧК-Ветово Семра 

Идиризова. 

 

 

Подкрепа за нуждаещи се семейства 

 

Крумовград, обл. Кърджали,  

30 октомври 2020 г. 

 

Общинският съвет на БЧК-Крумовград 

обяви кампания „Купи и подари“ в подкрепа на 

крайно нуждаещи се лица и семейства от 

общината, поставени под карантина, в условията 

на непрекъснато увеличаващия се брой заразени 

от COVID- 19. 

Собствениците на шест магазина: 

„Лебеда“, „Престиж“, „Бели нощи“, „Бохем“, 

„Свежест“, „Краси Хубенов“ и техните клиенти, 

откликнаха на призива на БЧК. Хранителните 

пакети бяха 

подготвени от 

доброволци на БЧК 

и само дни след 

началото на 

благотворителната 

кампания, първите 

четири семейства са 

подпомогнати.   

В следващите 

дни още пет уязвими 

семейства, поради 

екстремната ситуация в резултат на COVID -19 

семейства,  ще получат хранителни пакети в 

домовете си. Кампанията, която ще продължи 

докато има нуждаещи се, е организирана със 

съдействието на общинската администрация, 

която осигури необходимия транспорт. 

В същото време, 569 от общо 855 

правоимащи лица от Община Крумовград вече 

получиха индивидуални хранителни пакети по 

Европейската програма, съфинансирана от 

Фонда за европейско подпомагане на най-

нуждаещите се лица. 

 

 

Програма „Топъл обяд“ 

 

Благотворителна кампания 

 

За поредна година БЧК и Издателска къща 

„Уникарт” стартират съвместна благотворителна 

кампания. Тя е част от инициативите на 

„Партньорска мрежа за 

благотворителност” на 

БЧК и набира средства 

в полза на програма 

„Топъл обяд”, 

благодарение на която и 

през настоящата учебна 

година 1 473 нуждаещи 

се деца от цялата страна 

ще получават 

ежедневно безплатна 

топла храна в училище.   

С всяка закупена 

коледна картичка от каталога на ИК „Уникарт” и 

БЧК дарявате любов и доброта на нуждаещите се 

деца, осигурявайки им всекидневна топла храна, 

за да растат здрави, да ходят на училище и да 

имат спокойно детство.  
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Кампанията е с продължителност ноември 

– декември и се реализира всяка година. 

Партньорската мрежа за 

благотворителност на БЧК е създадена през 2004 

г. с цел да подпомага БЧК при набирането на 

средства за финансиране на Програма „Топъл 

обяд“ и други благотворителни каузи.  

 

Белослав, обл. Варна  

 

През настоящата учебна  2020/2021 г. 40 деца от 

семейства в уязвимо положение от ОУ „Св. 

Патриарх Евтимий“, гр. Белослав, област Варна, 

ще получават топъл обяд в продължение на 73 

учебни дни. Програмата ще се реализира в 

училищна среда при присъствено и в домашна 

среда при онлайн обучение на учениците.  

 Основни партньори на БЧК-Варна са 

основното училище и „Хепи Лейди“ ЕООД, 

които отговарят за организацията на хранене и 

приготвянето и доставката на храната. При 

необходимост Община Белослав ще поема 

доставката на храната в домовете на учениците.  

По проекта са планирани и допълнителни 

подкрепящи дейности: предоставяне на 

хранителни пакети за децата и семействата им по 

програми и от дарители; съвместна кампания на 

БЧК-Варна и „Експрес Принт“ – „Маскирай се с 

усмивка“, благодарение на която ученици и 

учители ще получат лични предпазни средства – 

полушлемове и шлемове; децата ще се запознаят 

и с превенцията на водния и пътен травматизъм, 

как да се хранят здравословно и важността на 

личната хигиена     

Общата стойност на програмата е 9052 

лв., финансирана от Партньорската  мрежа  за 

благотворителност на БЧК и от собствено 

фондонабиране. 

 

 

 

с. Дерманци, обл. Ловеч 

 

В специално организирана трапезария, 

обозначена със знака на Червения кръст, в 

столовата на ОбУ „Неофит Рилски“ 60 деца от 

социално слаби семейства, сираци и полусираци 

ще получават безплатен топъл обяд в периода 3 

ноември 2020 г. – 28 март 2021 г.  

Подборът на децата, на възраст от 7 до 14 

години, е извършен по критерии, заложени в 

Правилника на БЧК за предоставяне на храна в 

обществени трапезарии на деца сираци и 

полусираци, деца с увреждания, деца от 

социално-слаби семейства с доход на член от 

семейството до 80 % от минималната работна 

заплата, редовно посещаващи учебни занятия. 

Децата ще получат купони за всеки месец, а 

храненето ще се извършва в учебни дни от 12:10 

ч. до 14:30 ч.  

Основната цел на програмата е 

подобряване качеството на хранене и психо-

социалния климат при децата през  зимните 

месеци, чрез осигуряване на пълноценен обяд за 

най-нуждаещите се, облекчаване  бюджета на 

социално-слаби семейства,  увеличаване 

посещаемостта на учебните занятия, снижаване 

на заболеваемостта и оказване на психо-

социална подкрепа. 

 

с. Бенковски, обл. Кърджали 

 

Обл.С на БЧК-Кърджали осигурява 

безплатен топъл обяд на 20 ученици в 

неравностойно положение от  СУ „Никола 

Йонков Вапцаров“ – с. Бенковски.  За учебната 

2020/2021 г. храната ще бъде приготвяна от 

„ФУЕРТЕ ФУУДС“ ЕООД.  
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Тази година, предвид пандемичната 

ситуация са предвидени възможности за 

реализиране на програмата и в случай на 

преминаване към дистанционно обучение. 

Вече 16 години програма „Топъл обяд“ 

осигурява безплатна здравословна топла храна 

на деца в нужда и риск, и спомага за връщането 

им в училище. До момента са обхванати 19 034 

деца от цялата страна, а общата стойност на 

предоставената храна е 2 853 558 лв. 

 

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 

 
Европейска хранителна програма 

 

Добрич, октомври – ноември 2020 г. 

 

В първите дни на старта на хранителната 

програма в областта, на посещение в гр. Добрич 

бе министърът на труда и социалната политика 

Деница Сачева. Тя бе придружавана от 

ръководителя на ОП „Предоставяне на 

индивидуални пакети хранителни продукти  

2019” Милена Енчева и представители на 

Агенцията за социално подпомагане. Във 

временния пункт Деница Сачева и екипът ѝ 

участваха в раздаването на хранителни пакети на 

добричлии. По-късно те посетиха в дома им 

четирима възрастни и болни граждани, с които 

министърът разговаря и им предостави 

полагащите се хранителни продукти.   

До момента в областта вече 58% от 

правоимащите 4955 лица са получили своите 

пакети. С цел намаляване на социалното 

изключване и/или справяне с извънредни 

социални ситуации, продължава и 

предоставянето на съпътстващите мерки. Те се 

осъществяват чрез индивидуални 

информационни сесии по планирани теми, 

раздаване на брошури, прожекция на видео филм 

и социална медиация. Съгласно формите за 

отчитане на индивидуалните консултации, в 

пункт в град Добрич са консултирани 551 лица 

по мярка IV – „Подготовка за справяне с 

неблагоприятни климатични условия. Оказване 

на Първа долекарска помощ при бедствия, 

аварии и катастрофи“. Ръководството на Обл.С 

на БЧК изказва най-сърдечна благодарност на 

доброволците, които неуморно са в подкрепа 

както на уязвимите лица, така и на щатния 

състав. 

 

Превенция на зависимости и промоция на 

здравето 

 

София, октомври – ноември 2020 г. 

 

При спазване на всички  

противоепидемиологични мерки, въведени в 

страната с цел ограничаване разпространението 

на COVID-19, Столичната организация на БЧК 
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продължава изпълнението на дейностите по 

проект: „Добротворчеството и свободата от 

зависимости“, финансиран от Столична община 

по „Програма за развитие на физическото 

възпитание и спорта“. 

В рамките на Международната седмица на 

четенето и като част от проектната програма се 

проведе литературен конкурс на тема: „Къде 

живее доброто“. В него взеха участие 

доброволци от БМЧК-София и ученици от 

столичните училища. Те писаха по темата есета  

и стихотворения, които бяха оценени и 

класирани от комисия, а най-добрите бяха 

удостоени с грамоти и книги ,любезно 

предоставени от издателство A&T Publishing.  

С множество щафетни игри и награди за 

победителите, в 66 СУ „Филип Станиславов“ се 

проведе и спортен празник с участието на 30 деца 

от 1-ви до 4-ти клас. Събитието имаше за цел да 

покаже, че чрез спорта може да се 

противодейства на развитието на зависимости 

сред подрастващите.  

През изминалата седмица в навечерието 

на Международния ден на здравословното 

хранене – 8 ноември, и като част от проектната 

програма, доброволци от 2-ра ТМО организираха 

акция по промотиране на здравословния начин 

на живот, насочена към най-малките жители на 

столицата. В парка пред църквата „Св. Троица“ 

те провокираха децата да се включат в 

оцветяването на рисунки, изобразяващи плодове 

и зеленчуци и в разпознаването на различни 

видове спорт. 

 

 

 

 

 

 

ХУМАНИТАРНО ПРАВО 
 

Международно хуманитарно право 

 

София, 4 ноември 2020 г. 

 

БМЧК-София организира лекция на тема: 

„Международно хуманитарно право - въведение“ 

с гост-лектори представители на студентско 

сдружение „Праводач“ от Юридически факултет 

на СУ „Св. Климент Охридски“. Участниците се 

запознаха с основите на международното 

хуманитарно право, ролята на хуманитарните 

организации по време на конфликт,  дискутираха 

казуси. В лекцията се включиха и 15 доброволци 

на БМЧК-София. 

Събитието премина при спазване на 

противоепидемиологичните мерки, въведени в 

страната, с цел ограничаване разпространението 

на COVID-19. 
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